[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ № __
        г. Устюжна

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие автомобильных
дорог общего пользования местного
значения и обеспечение транспортного
 обслуживания населения в границах
Устюженского муниципального округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального округа» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.

Временно исполняющий полномочия главы Устюженского
муниципального округа Вологодской области                                            Т.Н. Рогозина

Реестр документов, входящих в состав муниципальной программы
	№ п/п
	Тип документа1
	Вид документа2
	Наименование документа3
	Реквизиты документа4
	Разработчик документа
	Гиперссылка
на текст
документа5

	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального округа»

	1
	Стратегические приоритеты муниципальной программы
	Решение Земского Собрания Устюженского муниципального района
	Стратегия социально-экономического развития Устюженского муниципального района Вологодской области на период 2030 года
	27.12.2018 № 115
	Администрация Устюженского муниципального района
	https://35ustyuzhenskij.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/sotsialno-ekonomicheskoe-razvitie/strategiya-i-npa-po-razrabotke-strategii/

	2
	Паспорт муниципальной программы
	Постановление администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее Постановление администрации)
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального округа»

	От
№
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – Управление ЖКХ)

	Структурный элемент № 1 «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Устюженского муниципального округа»

	Паспорт структурного элемента № 1
	Постановление администрации

	От
№
	Управление ЖКХ

	Структурный элемент № 2 «Обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального округа»

	Паспорт структурного элемента № 2
	Постановление администрации

	От
№
	Управление ЖКХ

Муниципальная программа
«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального округа»

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы:
- выполнение мероприятий по капитальному ремонту  и ремонт автомобильных дорог (включая искусственные сооружения на них) общего пользования местного значения  в границах муниципального округа;
- выполнение  мероприятий по содержанию автомобильных дорог (включая искусственные сооружения на них)  общего пользования местного значения в границах муниципального округа;
- выполнение противопаводковых мероприятий;
- выполнение мероприятий по транспортному обслуживанию населения.
Целью реализации мероприятий Программы является обеспечение развития транспортной инфраструктуры Устюженского муниципального округа Вологодской области.
 Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1. Сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах округа в соответствии с нормативными требованиями.
2. Обеспечение доступности транспортных услуг для населения округа.
Срок реализации Программы: 2025-2030 годы, без выделения этапов.

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. В отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен всем гражданам: как водителям и пассажирам транспортных средств, так и пешеходам.
Важнейшей составной частью транспортной системы Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – округ) являются автомобильные дороги общего пользования местного значения (далее –автомобильные дороги). От уровня их транспортно-эксплуатационного состояния зависит обеспечение округа  связями между населенными пунктами, с дорожной сетью области, что, в свою очередь, способствует достижению устойчивого экономического роста области, улучшению условий для предпринимательской деятельности, повышению качества жизни населения.
В настоящее время  транспортно-эксплуатационное состояние сети автомобильных дорог на территории округа не может считаться удовлетворительным:
- более 90 процентов таких автодорог не соответствуют требованиям нормативных документов, современным стандартам эксплуатации автодорог и  экономическим потребностям округа;
- часть  населенных пунктов округа не имеет круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования.
Экономическая активность населения и рост парка автотранспортных средств резко повысили вероятность возникновения дорожно-транспортных происшествий, одна из причин которых - сопутствующие дорожные условия, связанные с наличием автомобильных дорог, не отвечающих современным требованиям к их техническим характеристикам.
Перспективы развития автомобильных дорог на территории округа связаны, прежде всего, с приведением дорог в нормативное состояние (в т.ч. ремонты, капитальные ремонты, реконструкции автомобильных дорог, обеспечение удовлетворительного уровня их содержания). Строительство новых автомобильных дорог на территории округа в настоящее время не является целесообразным.
Соответствие сети автомобильных дорог современным условиям их эксплуатации - один из факторов, влияющих на инвестиционную привлекательность округа. Это важное условие для обеспечения его эффективного экономического и социального развития, определяющее основную цель функционирования дорожного хозяйства: формирование сети автомобильных дорог, отвечающей потребности в перевозках автомобильным транспортом и обеспечивающей круглогодичные связи   между населенными пунктами и с сетью автомобильных дорог   общего пользования.
В то же время развитие автомобильного транспорта в округе сталкивается с определенными проблемами, требующими решения. К ним, в первую очередь, следует отнести:
- рост транспортных издержек;
- значительный износ парка  пригородных автобусов;
- дорожная инфраструктуры, включая, в первую очередь, дорожную сеть, значительно отстает от темпов автомобилизации и не соответствует современным нормам и условиям эффективного функционирования автомобильного транспорта;
- недостаточное финансирование содержания и развития транспортной инфраструктуры.
Реализация Программы позволит обеспечить сохранность существующей дорожной сети местного значения, сокращение времени при перевозке грузов и пассажиров, снижению стоимости перевозок и износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, развитию туризма и повышению спроса на услуги дорожного сервиса, снижению числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба, повышению комфорта и удобства поездок, а также обеспечит создание благоприятных условий для организации транспортного обслуживания населения.

В программе определены приоритетные мероприятия  с соответствующими сроками осуществления, затратами, с определением ответственных лиц.
Ожидаемые результаты реализации Программы:
- процент протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения,  отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения составит 14,5%;
- процент   составит протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности автомобильных дорог  местного значения составит 100%;
- процент автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения составит 14,5%;
- количество  составит 1452 рейса.

Глава 3. Задачи муниципальной программы

Целью настоящей программы является обеспечение развития транспортной инфраструктуры Устюженского муниципального округа Вологодской области.
Для достижения указанной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:
1. Сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах Устюженского муниципального округа в соответствии с нормативными требованиями.
2. Обеспечение доступности транспортных услуг для населения Устюженского муниципального округа.
Раздел 2. Паспорт муниципальной программы
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
	Администрация Устюженского муниципального округа Вологодской области (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – Управление ЖКХ)

	Соисполнители
	Комитет по управлению имуществом администрации округа
Территориальные отделы администрации округа

	Участники
	-

	Период реализации
	2025-2030

	Цели
	Обеспечение развития транспортной инфраструктуры Устюженского муниципального округа Вологодской области

	Финансовое обеспечение
	Объемы финансирования
Всего – 195 269,2 тыс. руб.,
В том числе:
2025 год – 109 632,7 тыс. руб.;
2026 год – 12 132,1 тыс. руб.;
2027 год – 17 774,1 тыс. руб.;
2028 год – 18 074,2 тыс. руб.;
2029 год – 18 474,2 тыс. руб.;
2030 год – 19 181,9 тыс. руб.
За счет областного бюджета – 4 212,1 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 702,6 тыс. руб.;
2026 год – 701,9 тыс. руб.;
2027 год – 701,9 тыс. руб.;
2028 год – 701,9 тыс. руб.;
2029 год – 701,9 тыс. руб.;
2030 год – 701,9 тыс. руб.
за счет средств бюджета округа –191 057,1 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 108 930,1 тыс. руб.;
2026 год – 11 430,2 тыс. руб.;
2027 год – 17 072,2 тыс. руб.;
2028 год – 17 372,3 тыс. руб.;
2029 год – 17 772,3 тыс. руб.;
2030 год – 18 480,0 тыс. руб.

	Всего – 191683,48
	тыс. руб.

	в том числе:

	2025 год  – 30968,91
	тыс. руб.

	2026 год  – 32142,91
	тыс. руб.

	2027 год  – 32142,91
	тыс. руб.

	2028 год – 32142,91
	тыс. руб.

	2029 год – 32142,91
	тыс. руб.

	2030 год – 32142,91
	тыс. руб.

	За счет областного бюджета  39953,49 тыс. руб.

	в том числе:

	2025 год  – 6658,92
	тыс. руб.

	2026 год  - 6658,92
	тыс. руб.

	2027 год  - 6658,92
	тыс. руб.

	2028 год  - 6658,92
	тыс. руб.

	2029 год  - 6658,92
	тыс. руб.

	2030 год  - 6658,92
	тыс. руб.

	За счет бюджета округа    151729,99 тыс. руб.
                 тыс. руб.

	в том числе:

	2025 год  - 24310,00
	тыс. руб.

	2026 год  - 25484,00
	тыс. руб.

	2027 год  - 25484,00
	тыс. руб.

	2028 год – 25484,00
	тыс. руб.

	2029 год – 25484,00
	тыс. руб.

	2030 год – 25484,00
	тыс. руб.

	Связь с национальными целями Российской Федерации, государственной программой Российской Федерации, государственной программой Вологодской области

2. Показатели муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального округа»
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование показателя1
	Уровень показателя2
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)3
	Значение показателей (индикаторов)
	Документ6
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей7
	Информационная система (при наличии)

	Базовый период (2023)
	1-й год действия МП (2025)
	2-й год действия МП (2026)
	3-й год действия МП (2027)
	4-й год действия МП (2028)
	5-й год действия МП (2029)
	Год завершения действия МП (2030)

	Цель муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального округа»

	1.
	Процент протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения,  отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения
	ОМСУ

	%
	9,7
	11,4
	12,1
	12,7
	 13,3
	 13,9
	 14,5
	Статистические данные
	Управление ЖКХ

	2.
	Процент протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности автомобильных дорог  местного значения
	ОМСУ

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Статистические данные
	Управление ЖКХ

	3.
	Процент автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения
	ОМСУ

	%
	9,7
	11,4
	12,1
	12,7
	 13,3
	 13,9
	 14,5
	Статистические данные
	Управление ЖКХ

	4.
	Количество   рейсов на муниципальных маршрутах регулярных перевозок
	ОМСУ

	ед.
	1452
	1452
	1452
	1452
	1452
	1452
	1452
	Статистические данные
	Управление ЖКХ

3. Структурный элемент муниципальной программы № 1 «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Устюженского муниципального округа»
Таблица 3
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Ответственный за реализацию структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями 1

	1. Проектная часть

	2. Процессная часть

	2.1. Мероприятие: Выполнение работ по капитальному ремонту и ремонт автомобильных дорог (включая искусственные сооружения на них)

	2.1.1.
	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах Устюженского муниципального округа в соответствии с нормативными требованиями

	Управление ЖКХ
	Выполнение работ по капитальному ремонту и ремонт автомобильных дорог(включая искусственные сооружения на них)
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения

	2.2. Мероприятие: «Содержание автомобильных дорог (включая искусственные сооружения на них)  общего пользования местного значения в границах муниципального округа»

	2.1.1. Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог (включая искусственные сооружения на них)

	2.2.1.
	Обеспечение сохранности существующей дорожной сети местного значения

	Управление ЖКХ
	Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности автомобильных дорог  местного значения

	2.3 Мероприятие: «Противопаводковые мероприятия»

	2.3.1.
	Обеспечение сохранности существующей дорожной сети местного значения

	Управление ЖКХ
	Выполнение дорожных работ по ликвидации последствий паводков
	 Процент израсходованных денежных средств на ликвидацию вновь выявленных несанкционированных свалок на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области к запланированным денежным средствам на выполнение данного мероприятия.

4. Структурный элемент муниципальной программы № 2 «Обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального округа»
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Ответственный за реализацию структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями 1

	1. Процессная часть

	1.1. Мероприятие: «Субсидия на организацию транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах»

	1.1.1. Мероприятие: «Организация транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах»

	1.1.1.
	Обеспечение транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок
	Управление ЖКХ
	Перевозка пассажиров и багажа  пассажирским автотранспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок
	Количество  рейсов на муниципальных маршрутах регулярных перевозок

1.png